
2021/6/1 

一般技術講習会 

受講者 各位 

一般社団法人 日本建築あと施工アンカー協会 

技術者養成事業 担当 

 

 2021 年度一般技術講習の e ラーニング講習への変更について  

 

拝啓 時下ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上

げます。 

さて、この度、6～7 月に開催を予定しておりました一般技術講習は、新型コロナウイルス感染拡大防

止の観点から、会場集合型対面講習をとりやめ、eラーニング講習にてご受講いただくことに変更しまし

た。（別添「当協会の eラーニング講習とは」をご参照ください） 

eラーニング講習は、お手持ちのパソコン等でインターネットを使って受講する形式ものであり、会場

にご足労いただく必要がございません。 

また、e ラーニング受講期間中は、何度でも繰り返しご受講いただくことができます。（操作方法はテ

キスト送付時に同封いたします。） 

なお、ｅラーニングへの変更に伴いまして、ｅラーニングの受講が困難な方、eラーニングを希望しな

い方の対応について、下記の内容をご確認ください。 

ｅラーニングへの変更に伴いましてご迷惑をお掛けしますが、主旨ご理解の上ご協力くださいますよ

うお願い申し上げます。 

この切り替えにあたり、当案内をお送りしている方には、別途、ｅラーニングへの切り替えのお手続き

は不要です。 

 

記 

 

1. ｅラーニング受講期間 

2021年 7月 15日（木）9:00 ～ 8月 16日（月）23:59 

2. ｅラーニングに必要な機器、環境 

① パソコン、タブレット、スマートフォンのいずれか 

② Windows10・8.1、OS 10.13以降（Mac）、iPadOS、Android8・9・10、iOS13・14のいずれか 

③ ブラウザ（Chrome、Edge、Internet Explorer11、Safariのいずれか） 

④ インターネットに接続されている回線 

⑤ 別途送付するテキスト、筆記用具 

《ご注意事項》 

※携帯電話回線（3G／4G／5G、LTEなど）を利用しての学習は、高額請求につながる恐れがありま

すので、Wi-Fi環境（無線 LAN）もしくは有線ネットワーク環境のご利用をお勧めします。 

※ご利用の機器に搭載しているメモリやソフトによって、正しく動作しない恐れがあります。 

※ブラウザを搭載（インストール）されているゲーム機等では、正しく動作しない恐れがあります。 

※Windows7など「②」以外でも利用可能と思われますが、正しく動作しない恐れがあります。 

※ブラウザは、上記以外でも再生可能なソフトもありますが、正しく動作しない恐れがあります。 

※上記の機器や環境をご利用されても、搭載しているメモリやソフト、セキュリティ設定等によっ

て、正しく動作しない恐れがあります。 

※ｅラーニングでは音声が流れますので、イヤホンやヘッドホンなどのご利用をお勧めします。 

また、多く人が集まる場所で学習する場合は、音漏れしないようにご配慮ください。 

  



3. ｅラーニングが受講困難な方について 

第２種筆記試験を受験予定の方、もしくは、今年度の第 1種施工士筆記免除対象者の方で、ｅラーニ

ングの受講環境などの理由で、ｅラーニングでの一般技術講習の受講が困難な方は、別紙「2021 年

度一般技術講習ｅラーニング受講困難申請書」を提出いただければ、受講修了に必要な手続等を、別

途、ご案内いたします。 

4. 申込キャンセルについて 

今回のｅラーニングへの切り替えにより、一般技術講習のお申込みのキャンセルをご希望の方は、別

紙「2021年度一般技術講習キャンセル申請書」をご提出いただきますようお願いいたします。 

なお、キャンセルにあたり、ご注意事項がございますので、2021 年度一般技術講習キャンセル申請

書のご注意事項の項をご確認ください。 

5. ｅラーニング受講までの流れ 

6/22(火) ① 2021年度一般技術講習ｅラーニング受講困難申請書 提出締切日 

② 2021年度一般技術講習キャンセル申請書 提出締切日 

7/1(水) ① 受講票の配信 

・インターネットでお申込みの方は、マイページに受講票を配信しますので、マ

イページにログインして、ご確認ください。 

なお、インターネットでお申込みの方には、受講票は郵送いたしませんので、

ご注意ください。 

・紙でお申込みの方は、ご指定の住所に受講票を郵便等で郵送させていただき 

ます。 

 ② 一般技術講習テキスト「あと施工アンカー技術講習テキスト 2021年版」発送開始 

・当案内の送付先住所に発送いたします。 

・ｅラーニングを受講するためのマニュアルを同封します。 

・受講票は同封いたしません。マイページで確認、もしくは、別途送付している

ものを、ご確認ください。 

7/15 9:00 

～ 

8/16 23:59 

一般技術講習のｅラーニング受講期間 

・ｅラーニング受講に必要なアクセス先、ログインＩＤ、パスワードなどは、 

受講票をご確認ください。 

・当協会のお問い合せ対応は当協会の営業日 9:00 から 17:00 までとなります。

お問い合せの電話番号は、受講票をご確認ください。 

6. 第 2種筆記試験受験予定の方もしくは第 1種筆記試験免除希望の方へのご注意事項 

・受講期間中に受講修了してください。 

・受講状況は、ログイン時のＩＤで管理いたします。そのため、他人のＩＤや一つのＩＤで複数人が

受講いただいても、ログイン時に使用したＩＤにのみ、受講状況が紐づきますので、ご注意くださ

い。（他人のＩＤで受講しても、ご自身のＩＤには受講履歴は紐づきません） 

・第２種施工士筆記試験の申込に必要な受講修了情報の反映は、受講修了日の翌営業日もしくは翌々

営業日となりますことを、ご了承ください。（「営業日」は、当協会の営業日となります。） 

7.筆記試験のお申込みについて 

学科試験の申し込みは、別途手続きが必要です。 

詳細は、ホームページ等でご確認ください。 

8. 添付書類 

① 当協会の eラーニング講習とは 

② 2021年度一般技術講習ｅラーニング受講困難申請書 

③ 2021年度一般技術講習キャンセル申請書 

 

以上 

 


